
 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 493 Sexta-feira, 12 de Fevereiro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 1 

  

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2015. 

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do 

pregoeiro, torna público FORNECIMENTO DE SISTEMA DE 

LEITURA E EMISSÃO DE CONTAS DE ÁGUA, SENDO: 

EQUIPAMENTOS, BOBINAS E LOCAÇÃO DE SOFTWARE 

PARA AUTOMAÇÃO DE COLETA DE LEITURAS COM 

IMPRESSÃO SIMULTÂNEA DE FATURAS, COM A 

IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, E O SUPORTE DO 

SOFTWARE NA PLATAFORMA WINDOWS MOBILE EM 

ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DO DAE,  Sendo 

vencedor a empresa: GESTTI – GESTÃO E TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO LTDA-EPP, com o valor global de R$ 

47.338,00 (quarenta sete mil trezentos trinta oito 

reais). 

                                                               Cassilândia-MS, 04 

de Fevereiro 2016 

                              EDSON DO CARMO HORÁCIO 

                                                                            PREGOEIRO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 002/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: GESTTI – GESTÃO E TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA-EPP. 

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é o 

fornecimento de sistema de leitura e emissão de contas de 

água, sendo: equipamentos, bobinas e locação de software 

para automação de coleta de leituras com impressão 

simultânea de faturas, com a implantação, treinamento, e o 

suporte do software na plataforma Windows Mobile em 

atendimento a solicitação do DAE. 

Dotação:  
30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E 

SERVIÇOS MUNICIPAIS 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

30.102 DEPARTAMENTO DE AGUA 

17.512.0025.1.013 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 

AGUA E ESGOTO SANITÁRIO 

3.390.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

Valor Global R$ 47.338,00 (quarenta sete mil trezentos trinta 

oito reais). 

Data: 05/02/2016 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2016. 

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do 

pregoeiro, torna público PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE  

MÁQUINA DE ESTEIRA MODELO AD-7B OU 

EQUIVALENTE ANO NÃO INFERIOR A 1.980, COM A MÃO 

DE OBRA DO OPERADOR E VEÍCULO DE TRANSPORTE, 

EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

COM SERVIÇO ESTIMADO ATÉ 31/12/2016).  Sendo 

vencedor a empresa: ABZAIR NUNES DA SILVA-ME, com o 

valor global de R$ 195.000,00 (cento noventa cinco mil reais) 

                                                               Cassilândia-MS, 04 

de Fevereiro 2016 

                              EDSON DO CARMO HORÁCIO 

                                                                            PREGOEIRO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 003/2016. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  

Contratado: ABZAIR NUNES DA SILVA-ME  

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a prestação 

dos serviços de 1.500 (um mil quinhentos) horas de máquina 

de esteira, AD7-B, ano 1983, Modelo 1983 e motor nº MWM 

06 cilindro, n° 1376C/2/0, com a mão de obra do operador e 

veículo de transporte, em atendimento a solicitação da 

Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Municipais. 

Dotação:  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 493 Sexta-feira, 12 de Fevereiro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 2 

  

30 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS. 

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS. 

04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
SECRET. MUNICIPAL DE VIAÇÃO, 
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS. 

26.782.0026.1.009  CONSERVAÇÃO MANUT. 
ESTRADAS RURAIS PONTES E 
MATA-BURROS 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Valor Global R$ 195.000,00 (cento noventa cinco mil reais). 

Data: 05/02/2016 

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL, com autorização do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal, e através de seu Departamento de 

Licitações e Contratos, TORNA PÚBLICO o 1º (primeiro) 

Adendo à licitação abaixo: 

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2016. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 096/2016. 

EDITAL N° 005/2016. 

 

A) ALTERAÇÃO NO ITEM 5.5 - QUALIFICAÇÃO 

TÉCNICA - SUB ITEM 5.5.1 PARA: 

5.5.1 Registro ou inscrição, no Conselho Regional de 

Biologia CRBio, ou, no Conselho Regional de Engenharia 

(CREA), da empresa licitante, 

Demais condições permanecem inalteradas. 

Considerando que as modificações no Edital não afetam 

inquestionavelmente a formulação da (s) proposta (s), nos 

termos do § 4º do art. 21 da Lei Federal nº 8.666/93, fica 

mantida a Sessão Pública da Tomada de Preços para a data 

de 01 de Março de 2016 às 08h00 (oito) horas. 

Cassilândia-MS, 11 de fevereiro de 2016. 
EDSON DO CARMO HORÁCIO 

COORDENADOR DE LICITAÇÕES. 
AUTORIZO: 

PUBLIQUE-SE E DÊ-SE CIÊNCIA AOS INTERESSADOS. 

MARCELINO PELARIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 493 Sexta-feira, 12 de Fevereiro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 3 

  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 493 Sexta-feira, 12 de Fevereiro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 4 

  

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 049/2015 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CASSILÂNDIA. 

CONTRATADO - BORGES GUILHERME & FREITAS LTDA-

ME 

DOTAÇÃO:  

20 GABINETE DO PREFEITO 

20.104 FUNDO DE INVESTIMENTOS 

SOCIAIS 

08.244.0013.2.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 

APOIO SOCIAL COMUNITÁRIO(FIS) 

40 SECRETARIA MUNCIPAL DE BEM 

ESTAR SOCIAL 

40.101 SECRETARIA MUNCIPAL DE BEM 

ESTAR SOCIAL 

08.244.0013.2.019 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.122.0038.2.012 MANUTENÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO DOS 

PROGRAMAS DE ASSISTÊNCI 

SOCIAL 

60 SECRETARIA MUNCIIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

12.306.0005.2.018 MANUTENÇÃO DA MERENDA 

ESCOLAR 

12.361.0005.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o aditivo 

de 25% ao contrato de aquisição de forma parcelada de leite 

pasteurizado tipo “C”, para a Secretaria Municipal de Bem 

Estar Social, destinados à distribuição gratuita à população 

carente deste Município e para a Secretaria de Educação 

para atender as necessidades das creches e da rede pública 

de ensino, contrato 049/2015, celebrado entre as partes 

acima nominadas. 

Data – 29/01/2016 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO Nº. 140/2014. 

PARTES: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS E LUCELENE 

BARBOSA NUNES ASSIS - ME. 

ORDENADOR DE DESPESAS: MARCELINO PELARIN 

AMPARO LEGAL: ART. 65º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 

VALOR: R$ 637,98 (seiscentos e trinta e sete reais e noventa 

e oito centavos) 

ASSINA: MARCELINO PELARIN. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 493 Sexta-feira, 12 de Fevereiro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 5 

  

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano IV | Nº 493 Sexta-feira, 12 de Fevereiro de 2016 www.cassilandia.ms.gov.br 

 

 6 

  

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI 

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA 

 

 

PREFEITO EM EXERCÍCIO: Marcelino Pelarin 

 

PROCURADORIA GERAL: Amim Antônio Fonseca  

SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis 

SEC. DE EDUCAÇÃO: Ailton Martins dos Santos 

SEC. DE SAÚDE: Ellen de Cassia D. Pozzetti Gouvea  

SEC. DE OBRAS: Reginaldo Dias Martins  

SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Cleiton da Silva Borges  

SEC. DE ADMINSITRAÇÃO: Adriana Oliveira Pereira  

SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL: Cecilia Regina Ribeiro da Silva Imbriani  

SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: Altair Leonel da Silva  

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa  

1º VICE-PRESIDENTE: Claudete Dosso  

2º VICE-PRESIDENTE: José Martiniano de Moura 

1º SECRETARIO: Arthur Barbosa de Souza  

2º SECRETARIO: Waddy Moisés Neto  

 

VEREADORES 

Admilson Cesário Santos (Fião)  

Samuel Béu Gomes 

Florisvaldo Barbosa Dias 

Francisco Machado Filho 

Márcia Leonel de Souza Oliveira  

Marcos Perpétuo Leite da Costa 

 


